
  
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 679 del 23 marzo 2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER L’EMISSIONE DI APPENDICE ALLA POLIZZA N. 50 39275WZ PER 
L’ESTENZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI (RCT) E 
RESPONSABILITA’ CIVILE PROFESSIONALE (RCP) IN RELAZIONE AL CONVEGNO SUI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI CHE SI TERRA’ PRESSO PALAZZO VECCHIO IL 31.03.2023 -  CIG  ZA73A7E14B – Aggiudicazione 
Assipistoia di Giachetti Vinicio & C Sas, C.F. e P.IVA 01707560478 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di 

lucro che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, riaffermandone i 
valori ed operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali fondato sui principi di 
libertà, democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. M) del proprio 
Statuto Anci Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi 
nell’interesse e nei confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e degli altri enti soci, 
anche su incarico della Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e articolazioni, ovvero su 
incarico di soggetti, anche privati, rappresentativi di interessi diffusi sul territorio toscano; 

- per lo svolgimento delle attività statutarie sopra richiamate, Anci Toscana ha stipulato con 
Assipistoia di Giachetti Vinicio & C Sas, C.F. e P.IVA 01707560478, apposita polizza n. 50 39275WZ  
relativa alla copertura della Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e della Responsabilità civile 
Professionale (RCP); 

- Anci Toscana, in data 31 marzo 2023, organizzerà un Convegno sui Servizi Pubblici Locali, che si terrà 
presso Palazzo Vecchio – Piazza della Signoria – Firenze – Sala D’Arme; 

- In relazione all’evento di cui sopra il Comune di Firenze ha richiesto ad Anci Toscana apposita 
appendice alla suddetta polizza n. 50 39275WZ per l’estensione della copertura assicurativa 
esplicitata nello Schema di Appendice che si allega al presente Decreto quale “Allegato A”, per il 
periodo dal 29.03.2023 al 31.03.2023; 

- si rende pertanto necessario provvedere all’estensione della copertura assicurativa come richiesto 
dal Comune di Firenze; 
 



 
 

 
 

2 
 

Richiamato che: 
- in data 22 marzo 2023 Anci Toscana ha inviato ad Assipistoia di Giachetti Vinicio & C Sas, con sede 

legale in Pistoia, Via Ricciardetto 2, P.Iva 01707560478 e C.F. 01707560478, la Richiesta di preventivo 
relativo alla copertura dei rischi suddetti, per il periodo dal 29 marzo 2023 al 31 marzo 2023 - CIG 
ZA73A7E14B; 

- in data 22 marzo 2023, Assipistoia di Giachetti Vinicio & C Sas, ha inviato il preventivo che si allega al 
presente Decreto quale “Allegato B”; 
 

Preso atto che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per il periodo suddetto in un premio 

lordo pari ad € 442,00; 
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. a) del D.L. N. 76/2020; 
- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
- il CIG assunto per l’affidamento è ZA73A7E14B; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Visto: 

- il preventivo ricevuto da Assipistoia di Giachetti Vinicio & C Sas in data 22 marzo 2023; 
 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 

la fornitura;  
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria 
(all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e all'interrogazione 
del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC), che risultano regolari; 

 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 
 

DECRETA 
 

- di affidare il Servizio di estensione della “Copertura assicurativa di Responsabilita’ Civile verso Terzi 
(RCT) e Responsabilita’ Civile Professionale (RCP)” in relazione al Convegno sui Servizi Pubblici 
Locali che si terra’ presso palazzo vecchio il 31.03.2023  – CIG ZA73A7E14B, alla società Assipistoia di 
Giachetti Vinicio & C Sas, con sede legale in Via Pistoia, Via Ricciardetto 2, C. F. e P.Iva01707560478, 
per il periodo dal 29.03.2023 al 31.03.2023, per un premio lordo pari ad € 442,00 
(quattrocentoquarantadue/00); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come sopra dettagliato. 



 
 

 
 

3 
 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


